ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

14 марта 2019 г.                                                                  № 3/10

с. Таборы

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной

деятельности Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии на период подготовки и проведения

дополнительных выборов депутата Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации по Серовскому

одномандатному избирательному округу № 174

В целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации на

получение информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с

подготовкой и проведением дополнительных выборов депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по

Серовскому одномандатному избирательному округу № 174, в соответствии

с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 и статьей 45 Федерального  закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Таборинская  районная  территориальная

избирательная комиссия   р еш и л а :

1. Утвердить Программу информационно - разъяснительной

деятельности  Таборинской районной территориальной избирательной

комиссии на период подготовки и проведения дополнительных выборов

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по Серовскому одномандатному избирательному округу № 174

(прилагается).

2.  Направить настоящее решение  в Избирательную комиссию

Свердловской области, органы местного самоуправления Таборинского

муниципального района.

3. Разместить  настоящее решение на сайте Таборинской районной

территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Закревскую Л.М.

Председатель

Таборинской  районной
территориальной избирательной

комиссии

Л.М.Закревская

Секретарь

Таборинской  районной

территориальной избирательной

комиссии

В.А.Владимирова

Утверждена

 Решением Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии
от 14 марта 2019г. № 3/10

Программа информационно-разъяснительной деятельности Таборинской районной

территориальной избирательной комиссии на период подготовки и проведения

дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации по Серовскому одномандатному избирательному округу № 174

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности до назначения выборов

Цель – создание условий для осознанного вхождения избирателей и организаторов выборов  в избирательную

кампанию по дополнительным выборам депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации по Серовскому одномандатному избирательному округу № 174

Задачи:
1. Информирование о системе органов государственной власти.

2.  Информирование о законодательстве, в том числе об основных положениях Федерального закона

Российской Федерации «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации»

3. Обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной деятельности, методическое

обеспечение информационно-разъяснительной деятельности.

4. Содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к
избирательной системе и избирательным комиссиям.

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская районная

территориальная избирательная

комиссия (далее – Таборинская

РТИК)

Организация печатных публикаций в   районной газете «Призыв» с

разъяснениями новаций избирательного законодательства, его применения, о

проведении дополнительных выборов в сентябре 2019 года

Весь период,

один раз в

месяц (март,

апрель, май,

июнь 2019 г.)

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК,

Администрации сельских

поселений,

Открытие специальных рубрик на страницах Вестников  сельских поселений

«ТИК информирует»;

Весь период

(март, апрель,

май, июнь)

Таборинская РТИК,

Администрация Таборинского

муниципального района (далее-

администрация

ТМР),Администрации сельских

поселений

Открытие разделов Таборинской РТИК на сайтах администрации ТМР,

администраций сельских поселений.

март-апрель

Таборинская РТИК  Издание Вестника Таборинской районной ТИК посвященного разъяснению

избирателям важности предстоящих выборов, доведению информации о новациях

избирательного законодательства, основных положений федерального

Март- июнь

Таборинская РТИК, Таборинская

МИК, Администрации сельских

поселений, Администрация ТМР

 Проведение мероприятий с потенциальными избирателями, впервые

голосующими и др. категориями с целью создания условий для осознанного

вхождения различных категорий избирателей в избирательную кампанию

весь период

Таборинская РТИК Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов

выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной

деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях

весь период

Таборинская РТИК Организация обучения состава УИК – в соответствии с учебно-тематическим

планом, утвержденным решением от 24.01.2019 г. № 1/4

весь период

Таборинская РТИК, сельские

библиотеки, администрации

сельских поселений

 Организация информационных стендов о  деятельности ТИК, содержащих

информацию о новациях избирательного законодательства, разъясняющих существо

политической системы, роль государственных органов и органов местного

самоуправления

весь период

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК  Использование Интернет: освещение на сайте РТИК работы ТИК, новости, пресс-

релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о

реализации мероприятий программ правового просвещения.

весь период

Таборинская РТИК Наполнение в соц.сетях сети интернет информацией о подготовке к предстоящим

дополнительным выборам 2019 года

весь период

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в

выборах.

Задачи:

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения

избирательной кампании, избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об
избирательных объединениях, о кандидатах.

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ.

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного
процесса.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие

реализации избирательных прав граждан.

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК  Организация печатных публикаций в районной газете «Призыв» с информацией

об основных событиях календаря избирательных кампаний, сроках и порядке

совершения избирательных действий, кандидатах в депутаты, избирательных

объединениях, участвующих в выборах

весь период

( июнь-

сентябрь)

Таборинская РТИК,

администрации сельских поселений

Ведение рубрик на страницах Вестников  сельских поселений   «ТИК

информирует»;

весь период

Таборинская РТИК  Издание Вестника Таборинской районной ТИК, посвященного разъяснению

избирателям основных событий календаря избирательной кампании, порядка и

сроков совершения избирательных действий, информирующих о кандидатах

2 раза в месяц

Таборинская РТИК Организация интервью СМИ, посвященных разъяснению избирателям основных

событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения

избирательных действий

весь период

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК, УИК,

администрации сельских поселений
Организация встреч в коллективах организаций по тематикам:

 Особенности избирательной кампании 2019 г., значение выборов для каждого.  июль

  Основные события календаря мероприятий по подготовке и проведению

дополнительных выборов  2019 года

июль

  Порядок выдвижения кандидатов на дополнительных выборах; что надо знать

избирателям о политических партиях; как определиться с выбором;

июль

 О порядке и правилах ведения предвыборной агитации; на что избирателю обращать

внимание; черный пиар, отличительные признаки.

июль

 Избирателю о способах реализации своего права на голосование (голосование по

месту нахождения, голосование вне помещения)

август

 Что нужно знать избирателю о правилах голосования; о приглашениях на

избирательные участки, как сверить списки избирателей

август

 Информирование населения об адресах и о номерах телефонов УИК, времени их

работы, а также о дне, времени и месте голосования с использованием официального

сайта Комиссии и иных информационных ресурсов

сентябрь

 О готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об оснащении

избирательных участков, о текстах избирательных бюллетеней;

сентябрь

 О порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов;  сентябрь

Таборинская РТИК Организация обучения состава УИК – в соответствии с учебно-тематическим

планом, утвержденным решением от 24.01.2019 г. № 1/4

весь период

Таборинская РТИК Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов

выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной

деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях

весь период

Таборинская РТИК Издание:

- плакатов о выборах;

 - информационных листков об этапах избирательной кампании;

- информационный плакат о зарегистрированных  кандидатах;

- приглашений для избирателей;

- плакатов о порядке заполнения избирательного бюллетеня на дополнительных

выборах 2019 г.

весь период

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

УИК Проведение подомовых обходов с целью распространения информационных

печатных материалов  избирательных комиссий

август-

сентябрь

Таборинская РТИК, администрация

ТМР, администрации сельских

поселений

Организация работы «горячей линии» ТИК август-

сентябрь

Таборинская РТИК Использование Интернет:

- освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о

принятых решениях, информация о реализации мероприятий основных событий

календаря избирательной кампании;

- размещение информационных материалов комиссии в социальных сетях.

весь период

Таборинская РТИК, УИК, сельские

библиотеки, администрации

сельских поселений

Организация, обновление и пополнение информационных стендов о

деятельности ТИК, УИК, содержащих информацию об основных событиях календаря

избирательной кампании, порядке и правилах голосования.

весь период

Таборинская РТИК,

Администрация ТМР,

Администрации сельских

поселений

Пополнение страниц Таборинской РТИК на сайтах администрации ТМР,

администраций сельских поселений.

весь период

Таборинская РТИК, УИК,

Администрация ТМР,

Администрации сельских

поселений

Размещение информационных плакатов:
- в помещениях с массовым пребыванием избирателей: администрациях сельских

поселений, администрации ТМР, магазинах, библиотеках, образовательных учреждениях,

лечебных учреждениях, учреждениях социальной защиты, домах культуры.

весь период

Таборинская РТИК Проведение мероприятий Перечню основных мероприятий Программы

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса на 2017-2019 годы» на  2019 год на территории

Таборинского муниципального района, утвержденного решением от 24.01.2019 № 1/3

весь период

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно перед днем

голосования, при установлении его итогов и результатов выборов

Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах.
Задачи:

1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования,

установления его итогов и определения результатов выборов.

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его
итогов и определении результатов выборов.

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости

полученных итогов голосования и результатов выборов.
4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие

реализации избирательных прав граждан.

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК

Организация печатных публикаций в газете «Призыв» с информацией о порядке

и правилах голосования, установления его итогов и определения результатов

выборов.

весь период

Таборинская РТИК

 Издание Вестника Таборинской ТИК посвященных разъяснению избирателям

порядка и правил различных вариантов голосования, установления его итогов и

определения результатов выборов, о работе «горячей линии» ТИК, УИК

сентябрь

Таборинская РТИК, УИК

 Организация встреч в коллективах организаций по тематикам:

- О готовности избирательных комиссий к проведению дня голосования; об

оснащении избирательных участков, о тексте избирательного бюллетеня; об

основных проблемах, волнующих избирателей и мерах, принимаемых комиссиями

для их решения;

- О порядке голосования, подведения итогов голосования и результатов выборов.

сентябрь

Таборинская РТИК

 Организация интервью для СМИ о ходе голосования в день

голосования

Субъекты информационно-

разъяснительной деятельности

Мероприятия Сроки

Таборинская РТИК, администрация

ТМР, администрации сельских

поселений

 Работа «горячей линии» ТИК,

Совместно с администрацией МО организация оперативного реагирования на

обращения граждан в ТИК, УИК

сентябрь

Таборинская РТИК  Использование Интернет в целях освещения хода голосования в день

голосования